
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 10  
 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: EVENTI CALAMITOSI DI OTTOBRE E NOVEMBRE 2014 – 

APPROVAZIONE PROGETTO LAVORI URGENTI DI TAGLIO 
VEGETAZIONE PER FINALITA’ DI MANUTENZIONE IDRAULICA DEL RIO 
PREDASSO. 

 
 
 
L’anno duemilaquinidici addì diciotto del mese di febbraio alle ore 17.30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni– Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE 
- nell’autunno scorso si sono verificati eventi calamitosi che hanno interessato anche il 
territorio del Comune di Cassano causando lo straripamento del Rio Predasso lungo Via 
Gavazzana; 
- l’Amministrazione comunale ha in corso gli studi idraulici per determinare gli interventi da 
eseguire ai fini della tutela della pubblica incolumità; 
- in attesa della redazione dei progetti esecutivi, per evitare che la vegetazione presente in 
alveo e sulle sponde possa costituire ostacolo, ostruzione al libero deflusso delle acque 
del Rio Predasso o esposta a fluitazione in caso di piena, si ritiene urgente eseguire un 
intervento di manutenzione idraulica consistente nel taglio di detta vegetazione; 
- al fine di velocizzare l’iter autorizzativo in data 10/02/2015 prot. 394, è stata inoltrata alla 
Regione Piemonte – Settore decentrato di Alessandria OOPP, la relativa istanza di 
Autorizzazione allegando planimetria della zona di intervento e uno stralcio della CTR; 
- a tal fine l’Ufficio Tecnico ha predisposto un progetto per il taglio della vegetazione 
compresa, per buona parte nel centro abitato di via Gavazzana, a monte del ponte della 
ex S.S. 35 dei Giovi, per una lunghezza di circa 600 mt e a valle del ponte citato, per una 
lunghezza di circa 300 mt, per complessivi 900 mt; 
Visto  il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, costituito da: relazione tecnico 
illustrativa, stima dell’intervento e capitolato d’oneri/foglio condizioni, planimetria catastale 
con individuazione tratto Rio Predasso oggetto di intervento di taglio vegetazione e stralcio 
CTR, depositato agli atti dell’ufficio; 
Dato atto che 
- in conformità al Regolamento regionale 20 settembre 2011, n. 8/R come modificato dal 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 21 febbraio 2013, n. 2/R, il taglio potrà 
avvenire secondo le seguenti modalità: 

- all’interno dell’alveo inciso senza necessità di conservazione di matricine (art. 37 bis); 
- fuori dall’alveo inciso, ma entro i dieci metri dal ciglio della sponda, con il rilascio di 
almeno il 20 per cento di copertura residua, conservando i soggetti più stabili; 
- fuori dall’alveo inciso, tutte le piante inclinate o instabili che possono cadere in alveo. 
- l’accatastamento del materiale proveniente dal taglio dovrà avvenire fuori dall’alveo e 
dalle aree di possibile esondazione del corso d’acqua mentre le ramaglie dovranno 
essere trinciate; 

- ai sensi del “comunicato relativo ai procedimenti regionali finalizzati alla manutenzione 
dei corsi d’acqua attraverso taglio e asportazione della vegetazione arborea” pubblicato 
sul BU4 del 29/01/2015, il valore delle piante asportate è da intendersi nullo ( art. 23 legge 
finanziaria per l’anno2012 – l.r. 4 maggio 2012, n. 5 –) e quindi non soggetto a oneri 
concessori, tenuto conto che il valore che il beneficio indotto dall’esecuzione degli 
interventi di manutenzione è sicuramente superiore al valore del materiale legnoso ritratto 
dal taglio; 
Considerato  che l’intervento in questione non comporta alcun impegno di spesa per 
l’Amministrazione comunale in quanto l’operatore selezionato potrà ripagarsi del lavoro 
trattenendo il materiale legnoso ritratto dal taglio; 
Visto  altresì lo schema di avviso pubblico e la relativa modulistica per la selezione 
dell’operatore economico a cui affidare l’intervento di manutenzione idraulica, predisposti 
dall’Ufficio Tecnico e depositati agli atti dello stesso; 
Dato atto  altresì che il quantitativo di vegetazione stimato grossolanamente è pari a 1500 
quintali di cui 1.350 qli di legname e 150 qli di ramaglie; 
Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta di deliberazione; 
 



 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto che si 
intende qui richiamata; 
2) di approvare, per i motivi esposti in narrativa, il progetto di manutenzione idraulica, 
redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, consistente nel taglio della vegetazione lungo il Rio 
Predasso nel tratto a valle e a monte del ponte sulla SS 35 dei Giovi, come meglio 
individuato nel progetto in questione depositato agli atti dell’ufficio tecnico; 
3) di approvare lo schema di avviso pubblico e la relativa modulistica, depositati agli atti 
dell’ufficio tecnico, per la selezione dell’operatore economico a cui affidare l’intervento di 
manutenzione idraulica; 
4) di dare atto che l’intervento non comporterà alcun onere a carico dell’Amministrazione 
comunale, poiché non soggetto ad oneri concessori, lasciando all’operatore economico 
trattenere il materiale legnoso ritratto dal taglio; 
5) di incaricare l’ufficio tecnico degli adempimenti conseguenti; 
6) di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 - 4°comma - del 
T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo in data 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
  

     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno          25 FEB. 2015           all’Albo 
Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
 
 Addì  25 FEB. 2015               Il Segretario Comunale 
                                                                                                   
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 25 FEB. 2015                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                
 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì _______                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
 

 
 


